Adit Hercules Saxoniam lib. 10. pra-
ctic. medic. cap. 11. aliud argumē-
tum, ad hanc sententiam confir-
mandam i quod quia omnem ad-
mirationem superat, ipsius verba dabo. *Habe-
bam maximum ad rem hanc confirmandam argu-
mentum, Sed quia mihi omnem superare videba-
tur credulitatem, illud proferre non audebam, vide-
licet*

icet in Polonia, atque Germania, non raro pestera
 nduci à maleficis quibusdam mulierculis, cum pri-
 num defuncta, & humata sunt; neque illam antea
 lesinere, quam inueniatur cadaver, quod vel propria
 bolia, vel alia propinqua, ore mordicus tenet, quasi
 furians, escam auide querat. Hac, quæ mihi omnem
 ventis captum superare videbantur, scribere non au-
 lebam; cum verò, multiplici testimonio mihi repe-
 ita, ac confirmata sint, nunc autem potissimum à
 doctissimo Domino Ioan. Vrsino Leopoliensi, cuius
 uthoritatem, ut pote viri fidelissimi, & scientissi-
 ni, in hoc nostro opere sæpius adduximus, qui profi-
 mur multum luminis hac in Tract. ab eo recepif-
 ideo audacter proferre non dubitavi. Rem itaque
 Vrsinus ipse propriis oculis intuitus, sic se habere
 iquit. Anno Domini 1572. peste per vniuersam Po-
 niam grassante, cum mulier quadam defuncta, ex
 ago Rzesna dicto, in Suburbanum Leopoliense ad-
 ecta, ad adem exaltationis S. Crucis sepulta fuisset,
 r illo die, pestis maximè circa illud templum desa-
 ire capisset, qui sepeliendorum mortuorum curam
 abebant, non temere suspicantes, villanam illam
 liquot ante diebus sepultam, maleficam fuisse, ca-
 auer suum resoderunt, quod cum nudum, & in ore
 liquias deuoratarum suarum vestium habens, re-
 rissent, caput, vt moris est, pala præacuto ferro ob-
 uctæ, absciderunt, ex quo, cum sanies atro rubens

effluxisset, iterum terra obruerunt, & pestis cessaust.
 Subiungit Saxonia alias grauissimorum vi-
 rorum auctoritates ex quibus ratiocinari ita
 possumus si pestes à maleficis inducantur
 cur non etiam Plica.

2. His rationibus adductus Saxonia, quam-
 vis in hanc sententiam videatur propensus,
 ut Plicæ causa, in maleficium referatur, sub-
 iungit tamen, hanc sententiam triplici argu-
 mento posse labefactari. Prima, quod hic
 morbus curretur aliquando sponte sua. Secū-
 da quod curetur ex vsu carnis Erinacæ, &
 aliis medicamentis, tertia quia morbus ille eos
 potissimum inuadit, qui in luem venericam
 (sic eam malim nominari, quam vel Italicã,
 vel Hispanicam, vel Gallicam) sunt propensi.
 Maleficium verò, inquit, nullam requirit cor-
 poris sympathiam morbosam, ut insinuetur,
 sed in omnes indiscriminatim operatur.

3. Cæterum tres illæ rationes, maleficij sus-
 picionem in hoc morbo non adimunt, ac pri-
 ma quidem suspicionem magis auget, quam
 tollat; nam ut ipsemet initio capituli proposuit,
 inter alia signa, quæ morbum à maleficio
 exortum producit, hoc est, quod medici re-
 media ex arte inuenta, frustra adhibeant, quæ
 morbos non profligant, aut minuunt, imò
 maio-

naiores, & acerbiores reddunt, qui dum suas vires acquisuerint, aliquando ex inopinato desinunt, Et sanè hoc ipsum indicium plus oboris videtur habere, quàm vllum aliud: etenim morbi, qui naturali via contrahuntur, si vel à plenitudine, vel à cachochimia, ascitentur, non desinunt nisi prægressa aliqua vacuatione critica, per sudores, vrinas, et secessum, aut copiosam hæmorrhagiam, ut alio quouis modo facta; hæc autem symptomata quæ Plicam comitantur, viscosorum humorum copiam habent adhibitam, Ergo si spontè desinunt, occultum indicant maleficium.

Secunda item ratio, parum habet momenti. Plica vsu carnis Eripaceæ, aliisque remedijs persanatur, Ergo non fit à maleficio: nam & ipse Saxonia cap 45. affert remedia tum ad præcautionem, tum ad curationem fascinationis. *Quod igitur inquit, pertinet ad præseruatoria remedia, contra fascinationes excitata, non verear futurus quosdam, qui horum virima superstitiosa prorsus estimant, nullaque in naturali prædita, quibus assentiri minime possum, qui censeo contra illa falsam veneficia, que diuulsum diximus, ex vegetantium succis componere, propria quadam inueniri, que eorum vim abun-*

dant, ac confringant, &c. Iam verò Dæmon, nullum maleficium, propria virtute, præstare potest, sed tantum; per applicationem rerum naturalium, quarum virtutes ipse callet, tum per longam experientiam; tum per sciëntiam, à principio insitam (neque enim eam, cum gratia amisit) vnde qui sagarum historias describunt, nihil tam frequenter inculcant, quam ipsas nescio quos pulveres, à dæmone accipere, quibus morbos immittant, aliâque huiusmodi maleficia excitent. Quod si ita est, quis non intelligit rerum naturalium actioni, remedia naturalia posse opponi, & quod consequens est, morbum à maleficiò suscitatum, remedijs naturalibus posse propulsari; vnde fit vt permulti nobilioris notæ medici varia remedia naturalia, ad fascino auertruncandum conscripserint.

5. Sed & in sacris paginis, maleficium, rerum naturalium applicatione sublatum, legitur. Etenim cum Angelus Raphael monuisset, cor, iecur, & fel, illius piscis quem Tobias extraxerat, ad medicinam esse valdè necessaria; interroganti Tobia, quos ad vsus essent illa necessaria; respondit Angelus, fel ad Albuginè ex oculis extirpandam, præsentissimum esse remedium. Particulam ve-

o Iecoris super carbones accēsam, extricare omne genus dæmoniorum, siue à viro, siue à muliere, quorum remediorum virtutem, euentus ipse comprobauit. Quæ quidem à naturaliter contigerint Theologorum estò iudicium. sanè id quidem certum est, fel quorundam animalium, imò & piscium peculiariter, ad tollendam albuginem, à medicis vsurpari, quod ipse Galenus docuit, de simplicium medicamentorum facultatibus cap. 12. *Porro quorundam animalium singulariter bilis, à medicis extollitur, tanquam aciem exacuat oculorum, & suffusionum inuisa digerat, velut piscis quem vocant Callyonimum, Hyena, & Scorpyj marini, &c.* Idem scribit Plinius lib. 32. cap. 7. *Callyonimi fel cicatrices sanat, & carnes oculorum superuacuas consumit.* Et Dioscorides lib. 1. cap. 70. Quod verò actinet ad excirpationem Dæmonum sanè id disti-llimè potest intelligi, cum enim dæmon sit immaterialis quomodo à materialibus poterit pati. An verò iusto dei iudicio factum est? vt superbi illi Angeli, qui se supra suæ naturæ conditionem gestiebant attollere, infra immaterialis substantiæ conditionem deprimerentur, & reum corporearum actionibus etiam subicerentur. Denique ipse communis Ecclesiæ ri-

ius, manifestè fidem facit, ad maleficia extir-
panda, remedia naturalia iurare plurimum,
nam ad sacras pteces, & exorcismos addit e-
tiam suffumigia, ex certis herbis, vt damo-
nem, ex obsessi corpore abigat: quin & Theo-
logorum nonnulli decernunt, noxios humo-
res conuenienti Pharmaco educendos.

Atque ex his etiam, tertia ratio Saxonix
facile conuellit. *Plisca* eos potissimum inuadit,
qui in luem veneream propensi sunt, Ergo eius cau-
sa non est maleficium, hoc enim nullam requirit cor-
poris sympathiam morbosam; vt insinuetur, sed in
omnes indiscriminatim operatur. Hæc inquam
ratio ex eo facile conuellit, quia nullum
maleficium a dæmone potest machi, nisi ope,
& ministerio causarum secundarum: harum
autem actio, vt recipiatur in corpore, præsup-
ponit in eo certam dispositionem, quidquid
enim recipitur, (vt inquit philosophi) per
modum recipientis recipitur, Quid si ad mi-
terabile illud scortatorum flagellum, luem
inquam veneream; huius etiam veneni feti-
tiam, velit addere diuina iustitia; permittens
eos, qui facta illa lue contaminati sunt, huius
etiam morbi violentia implicari, vt quos à
rurpi illa voluptate ventris supplicij metus,
non reuocat, presentis pæne horror deter-
reat.

reat. Sed forte aliquantulum extra chœream saltauimus, fœda illius morbi nouitas, ad hoc me impulit. Ad institutum redeo, & pilorum materiam inquirō.

C A P V T XI.

- 1 Pilos ex exhalatione, intra corpus suscitata fieri statuunt, tum Philosophi, tum medici permulti.
- 2 Non placet hic loquendi modus; tum quod non aperte determinet proximam pilorum materiam, tum quod pilus sola ex exhalatione constare non possit.
- 3 Galenus statuit materiam pilorum esse fuliginosum, terrenum, & crassum, vaporem.
- 4 Vaporem illum, pro colorum diuersitate, ex variis humoribus suscitari, decernit idem Galenus.
- 5 Examinatur quid sit fuligo, concilianur Galeni, & Aristotelis, definitiones.

Explicato subiecto in quo pili radicantur, tum ex ordinario naturæ præscripto, tum in extraordinario, & morbofo statu, proquodum est, vt materiam disquiramus, ex qua

ipsi coagmentatur: In qua assignanda, tres potissimum occurrunt modi loquēdi, primus est cōmunis omnium penè, tum Philosophorum tum medicorum, qui de hac materia, sic ratiocinantur. sicuti (inquiunt) in magno mūdo, duplex est halitus, alter humidus quē vaporem appellant, ex quo pluuia, niues, rores, cæteraque huiusmodi meteora suscitantur, Alter siccus quem exhalationem nuncupāt, qui ventorum, fulgurum, Tonitruum, Coruscationum, & cæterorum est materia: ita in animalis corpore; ex vapore varia catharro- rum genera, quæ pluuia, niui, rori, maximè sunt analogæ: Ex exhalatione verò: pili, vngues, vngulæ, cornua, & alia huiusmodi susci- tantur, quæ vel ad ornamentum, vel ad ar- maturam largita est animalibus natura.

2. Hic loquēdi modus, quamuis à pleijsque hodiè passim vsurpetur; non tamen ei satisfacit, qui acuratiùs proximam pilorum mate- riam disquirat. Esto enim, pilorum materia, instar fuliginis attenuata, per cutem debeat erumpere, non tamen apparet, ex hac sen- tentia, vndenam fuligo illa eleuetur, & quæ sit illius matetia, quod potissimum inquiri- mus. Accedit quod pilus ex sola exhalatione, constare non potest; siquidem cum ex Gale- ni

si decreto, pilorum materia, cutis meatibus
 impecta, horum impressionem suscipiat, su-
 ceptamque retineat, adeò vt si meatus sit
 obliquus, pilus ex eo erumpens, tortuosus, &
 crispus fiat, sequitur materiam pilorum com-
 massabilem esse debere, Aristot. enim in Me-
 cor. commassabile id definit, quod alterius
 impressionem suscipit, susceptamque reti-
 net, quod autem tale est, mediocrem consi-
 stentiam, in mollitie, & siccitate, desiderat;
 Exhalatio autem sicca est admodum, neque
 potest madefacere, sed potius colorem indu-
 cit, vt docet idem Aristoteles l. c. Ergo ex
 sola exhalatione, non potest constare pilus.
 Quin etiam pilus vinctuosus est, cohærens,
 insilis, aliasque qualitates sortitur, quæ à sola
 exhalatione provenire nequeunt, sed humo-
 ris consortium desiderant. Ergo exhalatio
 sola non poterit esse pili materia.

Gal. 2. de Temp. c. 4. planius, & plenius,
 de pilorum materia, & generationis modo,
 edisserit, statuitque eam neque esse halitum,
 neque humorem purum, sed aliquid mediũ,
 quod utriusque naturam participet, halitus
 enim ob suam tenuitatem, cutis spiraculis
 retineri non potest, sed ea facile præteruolat;
 purus humor, ob suam crassitiem, vel angu-
 stos

stos cutis poros subire non potest; vel iisdem impactus, eos obstruit, aut retrocedit; debet igitur pilorum materia esse instar fuliginosi, terreni, & crassi vaporis, sic enim ratione fuliginis facillè cutem permeabit ratione verò crassi vaporis, eidem adhærebit, Ad hunc igitur vaporem crassum, cuti impactum, alius de nouo eiusdem naturæ accedens, priori sese agglutinat, & huic alius; & alius consequenter, donec totus meatus sit plenus, adueniens igitur alia portio, viamque affectans, priores partes extra cutem deturbat, quæ in illa mora quam in meatibus fecerant, in oblongam, & tæretem figuram lori instar fuerant efformatæ, ergo sicut in exteriori fuligine, quæ ex pinguibus corporibus eleuatur, posterior priorem impellit, sic in continuata illa interiorum fuliginum serie, posterior priorem propulsat; sicque consummatur pilorum generatio & accretio.

4. Quod si postules, ex quonã subiecto, fuligo illa eleuetur, respondet Galenus, pro pilorum diuersitate, diuersam assignandam esse materiam, sit enim (inquit) niger pilus cum deustoui caloris vapore excrementum in exactam fuliginem mutatur, flavus verò, cum vapor minus torretur, quippe quod tum est
im-

impactum flauæ bilis, non nigrae, fæculentum
 : est excrementum, Albus vero pilus, ex pituita
 nascitur: Rufus, sicuti coloris flauis, albi que
 : est medius; Sic eius generatio, ex pituitosæ,
 : biliosæ que fæcis, media quadam natura pro-
 : uenit.

Atque hoc est Galeni, de pilorum mate-
 : ria iudicium, in quo duo potissimum exami-
 : nanda occurrunt, primum quid sibi uelint illa
 : uerba (fuliginosi, crassi, & terreni vaporis) al-
 : terem, utrum pro colorum diuersitate, quæ
 : in pilis conspicitur, diuersa materia sit assi-
 : gnanda. Quod igitur ad primum spectat: Ari-
 : stoteles 4. meteor. cap. 2. sic fuliginem de-
 : ïnit. *Est autem fuligo ipsius pinguis exhalatio.*
 Galenus uero octauo methodi cap. 5. fuligi-
 : nem ait esse vaporem terrestrem: Sic enim
 : habet. *Cum nec in iis que extra sunt, aliter aut su-
 : mum edi, aut fuliginem uideas, quam fumum (ut
 : ita dicam) ex materiis tenuissimis, fuliginem uero, ex
 : immodicè asis. Est namque fuligo, vapor terrestris,
 : fumus, mistio quadam, ex terrestri, & aquea, substân-
 : cia.* Sanè, prima fronte, hæc duæ fuliginis de-
 : ïinitiones oppositæ, imò & contrariæ appa-
 : rent, siquidem fuligo ex mente Aristotelis,
 : est pinguis exhalatio, omnè autem pingue
 : ærium est: ergo fuligo erit exhalatio corpo-
 : ris

ris aërij: Galenus verò, vocat vaporem terrestrem: Sed & illud difficultatem auget, quia Aristoteles vaporem ab exhalatione distinguit, quod hæc, sit sicca; ille vero humidus: Ergo fuligo, quæ ex corpore pingui, quod aërium est, & consequenter humidum suscitatur erit humida, sicque potius ad vaporem, quam ad exhalationem referenda. Aristoteles autem, fuliginem inter species exhalationis recenset. Cæterum hæc omnia facile conciliari possunt si dicamus in pingui corpore è quo tum secundum Aristotelis, tum secundum Galeni mentem, fuligo suscitatur duo esse consideranda: portionem scilicet aëriam, quæ multa est, & copiosa, in pingui corpore: & portionem terrestrem quæ pauca admodum est, respectu prioris; Ex quo fit, vt dum caloris ministerio, corpus pingue in halitum conuertitur: in hoc ipso halitu, tum vapor tum exhalatio contineantur: nam ex portione humida, & aëria, vapor; ex portione terrestri, exhalatio eleuatur, hæc enim terrena portio, cum pauca admodum sit, virtute caloris qui facile à pingui corpore suscipitur attenuatur, & in halitum conuertitur, & fuligo nuncupatur. Cum igitur Aristoteles; fuliginem deffinis ipsius pinguis, exhalationem,

signi-

significat eam nihil aliud esse, quam terrenam illam portionem, pingui corpore inclusam, quæ vi caloris attenuata est, quod quidem nihil est aliud dicere, quam fuliginem, esse vaporem, aut potius exhalationem, terrestrem, sicut definit Galenus. Ergo, ut ad rem accedamus, cum Galenus statuit pilorum materiam esse fuliginosam, & terream; nihil aliud vult quam pilos constare solida, firma, & terrestri materia, quæ tamen vi caloris attenuata sit, & quasi in halitum conversa. Quoniam autem pilus qui flexibilis est, coherens, ductilis, commassabilis, sola exhalatione, admodum sicca, consistere non potest, ideo addit Galenus pilorum materiam debere esse instar fuliginosi terreni, & crassi vaporis, Atque his verbis bene expressit Galenus præcipuas condiciones quas pilorum materia desiderat quænam autem illa sit deinceps inquirendum.

* * *

CAPIV T. XII.

*r. Duobus modis intel. li. potest esse totalis ma-
lignitas illa quaestio, an pro colorum: diuersitate di-
uersa sit assignanda materia de pituita.
tertia pilorum. Demonstratur, idem
2. Neque pituita albi, sed humore melancholico,
neque melancholia. Idem denique, asser-
gri, neque bilis, flant pilorum de humore bilioso.*

Quod vero ad aliud attinet, An
pro colorum diuersitate, di-
uersa sit assignanda materia
in pilis, id duobus modis po-
test intelligi primo utrum hu-
mor ille, cuius colorum pilus dicitur retine-
re, sit totalis materia ipsius pili, verbi gratia,
utrum albus pilus, ex sola pituita: niger ex
solo atræ bilis recremento, constet? & sic de
de alijs. 2. Intelligitur quaestio, an pilus, co-
lorem dūtaxat, ex his humoribus mutuetur:
ita tamen, ut aliam habeat materiam, ex qua

coagmentetur. Ergo si hoc posteriori modo; intelligat Galenus, pro colorum diuersitate, diuersam esse assignandam pilorum materiã, non erit reiicienda ex toto hæc sententia, vt claritus exponemus, cum pilorũ colores examinabimus. Si autem quaestio, primo modo intelligatur, vt plerique Galeni mentem ita videntur interpretari.

2. Dico, absurdum esse, existimare pituitati esse totalem materiam pili albi; melancholicam adustam nigri, &c. probatur variis rationibus. Prima quia radix pili est semper alba stipes niger, aut subflauus, aut alterius coloris: & cuspis etiam, sæpe numero distinctum habet colorem, ab ea parte, quæ radici proxima est: ergo radix ex vno humore; cuspis ex alio, & quod inter vtrumque situm est, alio etiam humore constat, quod sanè absurdum est. Secundo frequens doctuit experientia; in pilis subitaneas contingere colorum mutationes. Refert Suetonius in Galba cap. 10: cum Galba in Hispaniam Tarraconensem ingressus, sacrificaret intra ædem publicam, accidisse, vt puero è ministris acerram tenenti, capillus repente toto capite canesceret. Similem euertum commemorat Scaliger Exerc: 312. *Historia* (inquit) *est nostræ tempestatis sub*

Francisco Gonzaga Mantua Principe. Is affinem suum, suspectum conurationis, cum in turri portæ Cesareæ, ad questionē, aut supplicium seruari iussisset; nunciatum est manē, totum repente canum factum; quod quasi prodigium, flexit principis animū. Similes, euentus commemorant Leuinus Lemnius, Conciliator, aliique permulti: ex quibus tale argumentum potest colligi; non potest melancholica fuligo quæ adusta est, & siccissima derepentē in humorem pituitosum; frigidum, & humidum, commigrare: Ergo colorum mutatio in pilis, non arguit humorum mutationem. Quin etiam, quamuis admitteremus; subitanam illam mutationem humorum in corpore; cum tamen pili, ex Galeni decreto, à sola radice, capiant incrementum, & huic tantum se alēs humor aggluinet: fieri non poterit colorum mutatio nisi in sola radice; aut in ea partē, quæ radici proxima est: At qui hæc mutatio à cuspide inchoatur ut docet Conciliator differentia, &c. Iam vero, pilum ex sola pituita consistere non posse, id declarat, quod pili luxuriose, ablutiti, & solum expositi, vetaqua forti imbuti, aut vapore sulfuris suffumigati, ex nigris fiunt albi, aut saltem plurimum de nigredine depo-

nunt,

nunt: & contra, aqua frigida abluti, diutius nigri permanent; Atqui nemo dixerit, à lixiuo, sole, aqua forti, vapore fulfuris, pituitam induci, neque ab aqua frigida adustam fieri fulginem, Ergo pilus albus, non fit à pituita. Secundo probatur quia pituita indurata, non potest eas qualitates sortiri quas in pilis deprehendimus, illa enim friabilis est, ut patet in lapide renum, aut vesicæ, at verò pilus, trahibilis, flexibilis, & ducibilis est, ita ut ex iis confectos aliquando fuisse funes prodât historici. Refert Lactantius, capta à Gallis Roma, cum Capitolium obsidione arctius premeretur, iamque penè ad extrema ventum esset: ex mulierum capillis cōfectos fuisse funes, quibus tormenta bellica alligarentur, in cuius rei memoriam Veneris caluæ simulachrum excitarunt. Simile narrat Plutarc. de mulieribus Charthaginensium, qui multò consultius, quam Romani, ut huiusce rei memoriam, in posteros transmitterent armatam Venerem effinxerunt. Similiter Iulius Capitolinus scribit Aquileienses, nervorum inopia, funes ex mulierum capillis, vibrandis sagittis confecisse; quin & trahendis nauibus factos ex pilis funes commemorat Pausanias. Quæ omnia libenter profero,

quia apertè fidem faciunt, pilos ex aliqua alia, firmiore, & solidiore, materia; quam ex pituita confici, quæ nusquam huiusmodi qualitates obtinere potest. Tertio in canicie quæ per senectutem contingit, non tantum accidit colorum mutatio; sed ipsi etiam pili, ob Atrophiam, & alimenti defectum, attenuantur, & contabescunt. At qui certum est in senibus non deficere pituitam. Denique id apertis verbis declarat Auerro. lib. 5. de Gener. Anima. cap. 6. *Neque (inquit) verum licet, qui putat phlegma esse causam canicie, quia phlegma, est nutrimentum primum, & capillus, nutritur ex nutrimento ultimo; nutritur autem phlegmate, postquam fuerit transmutatum magna transmutatione: quare non possumus dicere, hunc esse colorem phlegmatis.*

4. Sed neque ex adusta fulgine, pilum nigrum fieri, apertè demonstrat Aristoteles, lib. de coloribus cap. 6. *Sed enim (inquit) nonnulli suspicantur, nigra omnia fieri, ea causa, quod eorum alimentum, à calido aduratur sicuti sanguinem, & aliorum unum quodque, qua in re falluntur: quædam enim Animalia, protinus & ab ipsis usque incunabulis, nigra nascuntur; sicut canes, capelle, Boves, & in vniuersum omnia, quorum pili, & coria, à primis usque initiis, alimentum habent: procenden-*

te

te autem etate minus nigrum colorem defendunt, quod non sic decebat siquidem omnium tales esse pilos, in ipso atatis vigore par fuit, tunc cum in ipsis etiam plurimum calor viget, atque ita omnia, prius à principio, canescere; multò enim imbecillior ab initio omnium calor, quàm eo tempore, quo eorum pili incipiunt albescere. Ex his Aristotelis verbis sic possumus ratiocinari: Si pilus niger fieret ab adusta fuligine, tunc deceret nigriorem esse pilum, cum calor intentior est, Ac qui ab ipso ortu, cum calor remissior est, pilus est aliquando nigrior, quàm etate procedente, Ergo pilus niger, non fit ex adusta fuligine. Sed de his plura cum de coloribus pilorum agemus.

5. Neque ex sola bile etiam, coagmentari posse pilum ostenditur, quia pilus, maxima sui parte, terreus est, ut postea demonstrabimus, bilis ignea, neque potest hæc convenientem humiditatem largiri, quæ pilo flexibili, vntuoso, trahibili, necessaria est. Et sane existimo nunquam Galeno venisse in mentem, pilos ex solo humore bilioso, pituitoso, aut melancholico, coagmentari: cum 14. method. cap. 18. scribat, eos ex limoso succo initium ducere, quod sub cute est. *Ostensus est* (inquit) *quod ex succis qui per cutim transpirant quod b-*

quia apertè fidem faciunt, pilos ex aliqua alia, firmiore, & solidiore, materia; quam ex pituita confici, quæ nusquam huiusmodi qualitates obtinere potest. Tertio in canicie quæ per senectutem contingit, non tantum accidit colorum mutatio; sed ipsi etiam pili, ob Atrophiam, & alimenti defectum, attenuantur, & contabescunt. At qui certum est in senibus non deficere pituitam: Denique id apertis verbis declarat Auerro. lib. 5. de Gener. Anima. cap. 6. *Neque (inquit) verum licit, qui putat phlegma esse causam canicie, quia phlegma, est nutrimentum primum, & capillus, nutritur ex nutrimento ultimo; nutritur autem phlegmate, postquam fuerit transmutatum magna transmutatione: quare non possumus dicere, hunc esse colorem phlegmatis.*

4. Sed neque ex adusta fulgine, pilum nigrum fieri, apertè demonstrat Aristoteles, lib. de coloribus cap. 6. *Sed enim (inquit) nonnulli suspicantur, nigra omnia fieri, ea causa, quod eorum alimentum, à calido aduratur sicut sanguinem, & aliorum unum quodque, qua in re falluntur: quædam enim Animalia, protinus & ab ipsis usque incunabulis, nigra nascuntur; sicut canes, capelle, Boves, & in vniuersum omnia, quorum pili, & coria, à primis usque initiis, alimentum habent: procenden-*

te autem etate minus nigrum colorem defendunt, quod non sic decebat siquidem omnium tales esse pilos, in ipso etatis vigore par fuit, tunc cum in ipsis etiam plurimum calor viget, atque ita omnia, prius à principio, canescere; multò enim imbecillior ab initio omnium calor, quàm eo tempore, quo eorum pili incipiunt albescere. Ex his Aristotelis verbis sic possumus ratiocinari: Si pilus niger fieret ab adusta fuligine, tunc deceret nigriorem esse pilum, cum calor intentior est, At qui ab ipso ortu, cum calor remissior est, pilus est aliquando nigrior, quàm etate procedente, Ergo pilus niger, non fit ex adusta fuligine. Sed de his plura cum de coloribus pilorum agemus.

5. Neque ex sola bile etiam, coagmentari posse pilum ostenditur, quia pilus, maxima sui parte, terreus est, ut postea demonstrabimus, bilis ignea, neque potest hæc convenientem humiditatem largiri, quæ pilo flexibili, vntuoso, trahibili, necessaria est. Et sane existimo nunquam Galeno venisse in mentem, pilos ex solo humore bilioso, pituitoso, aut melancholico, coagmentari: cum 14. method. cap. 18. scribat, eos ex limoso fucce initium ducere, quod sub cute est. *Ostensum est* (inquit) *quod ex succis qui per cutim transpirant quod li-*

quia apertè fidem faciunt, pilos ex aliqua alia firmiore, & solidiore, materia; quam ex pituita confici, quæ nusquam huiusmodi qualitates obtinere potest. Tertio in canicie quæ per senectutem contingit, non tantum accidit colorum mutatio; sed ipsi etiam pili, ob Atrophiam, & alimenti defectum, attenuantur, & contabescunt. At qui certum est in senibus non deficere pituitam. Denique id apertis verbis declarat Auerro, lib. 5. de Gener. Anima. cap. 6. *Neque (inquit) veram licit, qui putat phlegma esse causam canicie, quia phlegma, est nutrimentum primum, & capillus, nutritur ex nutrimento ultimo; nutritur autem phlegmate, postquam fuerit transmutatum magna transmutatione: quare non possumus dicere, hunc esse colorem phlegmatis.*

4. Sed neque ex adusta fulgine, pilum nigrum fieri, apertè demonstrat Aristoteles, lib. de coloribus cap. 6. *Sed enim (inquit) nonnulli suspicantur, nigra omnia fieri, ea causa, quod eorum alimentum, à calido aduratur, sicuti sanguinem, & aliorum vnum quodque, qua in re falluntur: quedam enim Animalia, protinus & ab ipsis usque incunabulis, nigra nascuntur; sicut canes, capelle, Boves, & in vniuersum omnia, quorum pili, & coria, à primis usque initiis, alimentum habent: procenden-*

te autem etate minus nigrum colorem defendunt, quod non sic decebat siquidem omnium tales esse pilos, in ipso atatis vigore par fuit, tunc cum in ipsis etiam plurimum calor viget, atque ita omnia, prius à principio, canescere; multò enim imbecillior ab initio omnium calor, quàm eo tempore, quo eorum pili incipiunt albescere. Ex his Aristotelis verbis sic possumus ratiocinari: Si pilus niger fieret ab adusta fuligine, tunc deceret nigriorem esse pilum, cum calor intentior est, At qui ab ipso ortu, cum calor remissior est, pilus est aliquando nigrior, quàm ætate procedente, Ergo pilus niger, non fit ex adusta fuligine. Sed de his plura cum de coloribus pilorum agemus.

5. Neque ex sola bile etiam, coagmentari posse pilum ostenditur, quia pilus, maxima sui parte, terreus est, ut postea demonstrabimus, bilis ignea, neque potest hæc convenientem humiditatem largiri, quæ pilo flexibili, vntuoso, trahibili, necessaria est. Et sane existimo nunquam Galeno venisse in mentem, pilos ex solo humore bilioso, pituitoso, aut melancholico, coagmentari: cum 14. method. cap. 18. scribat, eos ex limoso fucce initium ducere, quod sub cute est. *Ostensum est* (inquit) *quod ex succis qui per cutim transpirant quod tr-*

quia apertè fidem faciunt, pilos ex aliqua alia firmiore, & solidiore, materia; quam ex pituita confici, quæ nusquam huiusmodi qualitates obtinere potest. Tertio in canicie quæ per senectutem contingit, non tantum accidit colorum mutatio; sed ipsi etiam pili, ob Atrophiam, & alimenti defectum, attenuantur, & contabescunt. At qui certum est in senibus non deficere pituitam. Denique id apertis verbis declarat Auerro. lib. 5. de Gener. Anima. cap. 6. *Neque (inquit) verum licet, qui putat phlegma esse causam canicie, quia phlegma, est nutrimentum primum, & capillus, nutritur ex nutrimento ultimo; nutritur autem phlegmate, postquam fuerit transmutatum magna transmutatione: quare non possumus dicere, hunc esse colorem phlegmatis.*

4. Sed neque ex adusta fulgine, pilum nigrum fieri, apertè demonstrat Aristoteles, lib. de coloribus cap. 6. *Sed enim (inquit) nonnulli suspicantur, nigra omnia fieri, ea causa, quod eorum alimentum, à calido aduratur, sicut sanguinem, & aliorum unum quodque, qua in res alluntur: quedam enim Animalia, protinus & ab ipsis usque in cunabulis, nigra nascuntur; sicut canes, capella, Boves, & in vniuersum omnia, quorum pili, & coria, à primis usque initiis, alimentum habent: procenden-*
te

te autem etate minus nigrum colorem defendunt, quod non sic decebat siquidem omnium tales esse pilos, in ipso etatis vigore par fuit, tunc cum in ipsis etiam plurimum calor viget, atque ita omnia, prius à principio, canescere; multò enim imbecillior ab initio omnium calor, quàm eo tempore, quo eorum pili incipiunt albescere. Ex his Aristotelis verbis sic possumus ratiocinari: Si pilus niger fieret ab adusta fuligine, tunc deceret nigriorem esse pilum, cum calor intentior est, At qui ab ipso ortu, cum calor remissior est, pilus est aliquando nigrior, quàm etate procedente, Ergo pilus niger, non fit ex adusta fuligine. Sed de his plura cum de coloribus pilorum agemus.

5. Neque ex sola bile etiam, coagmentari posse pilum ostenditur, quia pilus, maxima sui parte, terreus est, ut postea demonstrabimus, bilis ignea, neque potest hæc convenientem humiditatem largiri, quæ pilo flexibili, vntuoso, trahibili, necessaria est. Et sane existimo nunquam Galeno venisse in mentem, pilos ex solo humore bilioso, pituitoso, aut melancholico, coagmentari: cum 14. method. cap. 18. scribat, eos ex limoso fucce initium ducere, quod sub cute est. *Ostensum est* (inquit) *quod ex succis qui per cutim transpirant quod tr-*

te autem etate minus nigrum colorem defendunt, quod non sic decebat siquidem omnium tales esse pilos, in ipso atatis vigore par fuit, tunc cum in ipsis etiam plurimum calor viget, atque ita omnia, prius à principio, canescere; multò enim imbecillior ab initio omnium calor, quàm eo tempore, quo eorum pili incipiunt albescere. Ex his Aristotelis verbis sic possumus ratiocinari: Si pilus niger fieret ab adusta fuligine, tunc deceret nigriorem esse pilum, cum calor intentior est, At qui ab ipso ortu, cum calor remissior est, pilus est aliquando nigrior, quàm etate procedente, Ergo pilus niger, non fit ex adusta fuligine. Sed de his plura cum de coloribus pilorum agemus.

5. Neque ex sola bile etiam, coagmentari posse pilum ostenditur, quia pilus, maxima sui partè, terreus est, ut postea demonstrabimus, bilis ignea, neque potest hæc convenientem humiditatem largiri, quæ pilo flexibili, vntuoso, trahibili, necessaria est. Et sane existimo nunquam Galeno venisse in mentem, pilos ex solo humore bilioso, pituitoso, aut melancholico, coagmentari: cum 14. method. cap. 18. scribat, eos ex limoso succo initium ducere, quod sub cute est. *Ostensum est, inquit, quod ex succis qui per cutim transpirant, quod tr-*

mosum est id pilos tum à principio gignit tum de cætero velut succrescendo auget, hoc igitur quoties vel prorsus perit, vel redditum est vitiosum toties pilos corrumpi est necesse. Atqui limosus ille humor cuti subiacens vix vllum habet cum bile aliisue humoribus commercium, Ergo ex his non conflabitur pilus secundum mentem Galeni.

CAPVT XIII.

- 1 Non satis expressit priori adiunctum color Aristoteles, excremento rem imprimis aliquãdo. ne vtili, an inutili, constant pili.
- 2 In pilorum materia duo distinguenda vnum ex quo pilus intrinsecè constat alterum id quod
- 3 Tria sunt excrementorum genera, pro triplici coctione quàm subire debet alimentum antequam in corporis substantiam conuertatur.

Vperioribus rationibus satis mihi confecisse videor, pilos neque ex pituita, neque ex bile, neque ex melancholia, coagmentatos esse; sequitur vt
Ari-

Aristotelis sententiam hac de re audiamus. Is igitur, secundo de gene. Animal. cap. 6, pilos ex materia excrementitia fieri decernit; verum, cum excrementorum, aliud, sit utile, aliud inutile, non expressit. Aristoteles an vtili, an inutili excremento, pilos cogmentari velit: Eius verba subiicio. *Parinde, (inquit) natura atque pater familias prudens, nihil amittere solet ex quo facere aliquid commodi possit: Dispensatur autem in cura rei familiaris ita ut cibus optimus detur liberis, deterior servis, vilissimus sociis Animalibus: ut igitur incremento addito mens advena facit hac; sic in ortu ipso natura carnem ceterorum sensoriorum corpora conficit: in excrementis ossa nervos pilos ungues unguas, & reliqua huiusmodi constituit. Et nonnullis interiectis duplex statuit excrementum alterum seminale ex quo nervos, & ossa fieri decernit alterum ex cibo aduēticio; & vtiuo quod à foemina acquirit ex quo vult fieri ungues pilos cornua rostra auium, calcaria, & alia huiusmodi quae vel ad ornamentum, vel ad propugnaculum largita est animalibus natura. Atque remota se habere ex eo declarat; quia ossa habent certum suae accretionis terminum; pili vero, & eorum cognata omnia; quamdiu insunt, tamdiu augentur: & magis cum corpora aut*

ægrotant, aut senescunt, decreſcuntve.

I. His verbis, innuete videtur Aristoteles, pilos ex inutili excremento coagmentatos eſſe, nam per morbos, & ſenectutem, vitioſi potius congeruntur ſucci, quam fiat euchi-
morum plenitudo. Id ipſum quoque inſinuat quinto de Generatione animalium cap. 3. aſ-
ferens Echinos marinos, qui in præalto, & tri-
gidiori mare, degunt, ideo prolixiores acu-
leos effundete, quia cum parum caloris obti-
neant, multum excrementi producunt, *Aculei
autem* (inquit) *& pili, & reliqua generis eiſdem,
excremento naſcuntur*, Excrementum autem
quod deſſectu caloris generatur, videtur po-
tius eſſe inutile, quam vtilie. Cæterū ex mul-
tis aliis locis Aristotelis, colligere poſſumus
pilorum materiam, non eſſe inutile, & reie-
ctaneum excrementum, ſed potius vtile, & ſo-
la quantitate ſuperfluum, nam eodem in lo-
co ſic habet. *Cauſa craſſitudinis, & tenuitatis pili,
cutis potiſſimum eſt, aliis enim craſſa aliis tenuis,
aliis rara, aliis denſa eſt; Tum differentia humoris
inditi conſors cauſa eſt, aliis enim pinguis, aliis a-
quofa eſt: poſtea vero ſubiungit, ſi vapor aquo-
ſus ineſt breui reſiccetſcens facit ne pili capiant ma-
gnitudinem, ſi pinguis eſt contra euenit: non enim
facile poteſt exſiccari quod pingue eſt, Idem iſdem*

ver-

verbis repetit. *Quin etiam ut pili breuiores, longiorésue sint, causa est quod humor qui euaporatur, non facile exsiccari potest: causa vero ne facile exsic-
cetur duplex est Quantitate, & Qualitate, nam si humor aut multus aut pinguis est, non facile exsic-
cari potest, vides ergo ut Aristoteles, pilos sal-
tem prolixiores, & crassiores, ex pingui con-
stare materia decernat, nemo autem vs-
quam dixit, humorem pituitosum, biliosum,
aut melancholicum, pinguem esse: ergo con-
stant excremento vtili, iuxta mentem Aristo-
telis quod etiam clariùs declarat sect. 10. pro-
bl. 22. vbi asserit vellus proprio carnis nutri-
ri alimento vellus autem, vt ipse asserit est
multitudo pilorum.*

2. Quoniam igitur neque ex Gal. neque ex Aristotele satis perspicuè constat quænam sit pilorum materia ea nobis alia via inuestigan-
da: Ergo vt clariùs aperiam quid in propo-
sita difficultate rationi magis consentaneum
occurrat, id velim primo loco aduertiri in pi-
lorum materia duo esse distinguenda, alte-
rum est id è quo pilus intrinsecè, & essentia-
liter, coagmentatur, quod si placet materiam
pili integram appellabimus. Alterum ve-
ro est quod cum priori coniunctum; vario
colore pilum imbuir, quod ornatus materiam

nuncupabimus. Atque hæc duo inter se distingui patet ex superioribus cum enim vnus & idem pilus, subeat varias, ac multiplices, coloris mutationes, ac tandem quocumque colore fit imbutus, per ætatem in album vergat, imò & nonnunquam derepente totus canescat: sanè sicut Phyci, ex variis mutationibus corporum naturalium, colligunt subesse communem quandam materiam, quæ varias illas mutationes excipiat: ita ex variis colorum mutationibus in vno & eodem pilo, colligo vnã subesse pilo materiam, illas colorum mutationes substantentem, de posteriori materia differendum erit cum pilorum colores inuestigabimus, de priori, hoc loco inquirendum; quem quoniam Aristoteles, & cum eo plerique tum medici, tum Philosophi, decernunt esse excrementum; neque satis apertè indicant, quod & qualenam excrementum intelligant.

3. Propterea id etiam præmonendum est triplex esse excrementum, pro triplici coctione, quam subire debet alimentum, antequam in corporis substantiam facessat; vnaquæque enim coctio, vt suum habet vtilem succum, sic & sua habet recrementa, ac primæ quidem coctionis utilis succus, Chylus appellatur, cuius

ius recrementa sunt, crassiores illæ fæces, quæ per aluum deturbantur. Secundæ coctionis utilis succus, est sanguis, aut potius massa sanguinea quæ non syncerum duntaxat illum sanguinem, sed omnem succum alendo corpori idoneum complectitur. Huius coctionis excrementa sunt, vrina, quam Renes ad se prolestant, humor melancholicus, qui à Liene rapitur, flaua bilis, quæ in propriam cystidem reconditur. Tertiæ coctionis denique, opus utile est humorum id genus quos secundarios appellant. Huius autem excrementa, in hoc à reliquis differunt, quod primæ & secundæ coctionis excrementa, omnia inutilia sint, nullamque cum alendo corpore familiaritatem obtineant: cum enim secunda coctio primam, & secundam: tertia excipiat: vtile opus primæ, est materia circa quam secunda operatur, & huius opus utile, est materia tertiæ: quoniam vero tertia coctio postrema est omnium, id omne quod ea perfecta, & absoluta, relinquitur, excrementum nuncupatur. Vnde patet huius coctionis excrementa partim esse vtilia, partim inutilia, vtile excrementum id dicitur, quod familiaritatem habet cum alendo corpore, tamen vel quia pars imbecilliores calorem nata est;

nuncupabimus. Atque hæc duo inter se distinguui patet ex superioribus cum enim vnus & idem pilus, subeat varias, ac multiplices, coloris mutationes, ac tandem quocumque colore sit imbutus, per ætatem in album vergat, imò & nonnunquam derepente totus canescat: sanè sicut Physici, ex variis mutationibus corporum naturalium, colligunt subesse communem quandam materiam, quæ varias illas mutationes excipiat: ita ex variis colorum mutationibus in vno & eodem pilo, colligo vnã subesse pilo materiam, illas colorum mutationes sustinentem, de posteriori materia differendum erit cum pilorum colores inuestigabimus, de priori, hoc loco inquirendum; quem quoniam Aristoteles, & cum eo plerique tum medici, tum Philosophi, decernunt esse excrementum; neque satis apertè indicant, quod & qualenam excrementum intelligant.

3. Propterea id etiam præmonendum est triplex esse excrementum, pro triplici coctione, quam subire debet alimentum, antequam in corporis substantiam facessat; vnaquæque enim coctio, vt suum habet vtilem succum, sic & sua habet recrementa, ac primæ quidem coctionis vtilis succus, Chylus appellatur, cuius

ius recrementa sunt, crassiores illæ fæces, quæ per aluum deturbantur. Secundæ coctionis utilis succus, est sanguis, aut potius massa sanguinea quæ non syncerum duntaxat illum sanguinem, sed omnem succum alendo corpori idoneum complectitur. Huius coctionis excrementa sunt, vrina, quam Renes ad se prolestant, humor melancholicus, qui à Liene rapitur, flava bilis, quæ in propriam cystidem reconditur. Tertiæ coctionis, denique, opus utile est humorum id genus quos secundarios appellant. Huius autem excrementa, in hoc à reliquis differunt, quod primæ & secundæ coctionis excrementa, omnia inutilia sint, nullamque cum alendo corpore familiaritatem obtineant: cum enim secunda coctio primam, & secundam: tertia excipiat: utile opus primæ, est materia circa quam secunda operatur, & huius opus utile, est materia tertiæ: quoniam vero tertia coctio postrema est omnium, id omne quod ea perfecta, & absoluta, relinquitur, excrementum nuncupatur. Unde patet huius coctionis excrementa partim esse utilia, partim inutilia, utile excrementum id dicitur, quod familiaritatem habet cum alendo corpore, tamen vel quia pars imbecilliores calorem nacta est;

nuncupabimus. Atque hæc duo inter se distinguui patet ex superioribus cum enim vnus & idem pilus, subeat varias, ac multiplices, coloris mutationes, ac tandem quocumque colore sit imbutus, per ætatem in album vergat, imò & nonnunquam derepente totus canescat: sanè sicut Physici, ex variis mutationibus corporum naturalium, colligunt subesse communem quandam materiam, quæ varias illas mutationes excipiat: ita ex variis colorum mutationibus in vno & eodem pilo, colligo vnã subesse pilo materiam, illas colorum mutationes subfinentem, de posteriori materia differendum erit cum pilorum colores inuestigabimus, de priori, hoc loco inquirendum; quem quoniam Aristoteles, & cum eo plerique tum medici, tum Philosophi, decernunt esse excrementum; neque satis apertè indicant, quod & qualenam excrementum intelligant.

3. Propterea id etiam præmonendum est, triplex esse excrementum, pro triplici coctione, quam subire debet alimentum, antequam in corporis substantiam facessat; vnaquæque enim coctio, vt suum habet vtilem succum, sic & sua habet recrementa, ac prinæ quidem coctionis utilis succus, Chylus appellatur, cuius

ius recrementa sunt, crassiores illæ fæces, quæ per aluum deturbantur. Secundæ coctionis utilis succus, est sanguis, aut potius massa sanguinea quæ non syncerum duntaxat illum sanguinem, sed omnem succum alendo corpori idoneum complectitur. Huius coctionis excrementa sunt, vrina, quam Renes ad se prolestant, humor melancholicus, qui à Liene rapitur, flaua bilis, quæ in propriam cystidem reconditur. Tertiæ coctionis denique, opus utile est humorum id genus quos secundarios appellant. Huius autem excrementa, in hoc à reliquis differunt, quod primæ & secundæ coctionis excrementa, omnia inutilia sint, nullamque cum alendo corpore familiaritatem obtineant: cum enim secunda coctio primam, & secundam: tertia excipiat: utile opus primæ, est materia circa quam secunda operatur, & huius opus utile, est materia tertiæ: quoniam vero tertiæ coctio postrema est omnium, id omne quod ea perfecta, & absoluta, relinquitur, excrementum nuncupatur. Vnde patet huius coctionis excrementa partim esse utilia, partim inutilia, utile excrementum id dicitur, quod familiaritatem habet cum alendo corpore, tamen vel quia pars imbecilliores calorem nata est;

nuncupabimus. Atque hæc duo inter se distingui patet ex superioribus cum enim vnus & idem pilus, subeat varias, ac multiplices, coloris mutationes, ac tandem quocumque colore sit imbutus, per ætatem in album vergat, imò & nonnunquam derepente totus canescat: sanè sicut Physici, ex variis mutationibus corporum naturalium, colligunt subesse communem quandam materiam, quæ varias illas mutationes excipiat: ita ex variis colorum mutationibus in vno & eodem pilo, colligo vnã subesse pilo materiam, illas colorum mutationes sustinentem, de posteriori materia differendum erit cum pilorum colores inuestigabimus, de priori, hoc loco inquirendum; quem quoniam Aristoteles, & cum eo plerique tum medici, tum Philosophi, decernunt esse excrementum; neque satis apertè indicant, quod & qualenam excrementum intelligant.

3. Propterea id etiam præmonendum est, triplex esse excrementum, pro triplici coctione, quam subire debet alimentum, antequam in corporis substantiam facessat; vnaquæque enim coctio, vt suum habet vtilem succum, sic & sua habet recrementa, ac primæ quidem coctionis utilis succus, Chylus appellatur, cuius

ius recrementa sunt, crassiores illæ fæces, quæ per aluum deturbantur. Secundæ coctionis utilis succus, est sanguis, aut potius massa sanguinea quæ non syncerum duntaxat illum sanguinem, sed omnem succum alendo corpori idoneum complectitur. Huius coctionis excrementa sunt, vrina, quam Renes ad se prolestant, humor melancholicus, qui à Liene rapitur, flava bilis, quæ in propriam cystidem reconditur. Tertiæ coctionis denique, opus utile est humorum id genus quos secundarios appellant. Huius autem excrementa, in hoc à reliquis differunt, quod primæ & secundæ coctionis excrementa, omnia inutilia sint, nullamque cum alendo corpore familiaritatem obtineant: cum enim secunda coctio primam, & secundam: tertia excipiat: utile opus primæ, est materia circa quam secunda operatur, & huius opus utile, est materia tertiæ: quoniam vero tertia coctio postrema est omnium, id omne quod ea perfecta, & absoluta, relinquitur, excrementum nuncupatur. Unde patet huius coctionis excrementa partim esse utilia, partim inutilia, utile excrementum id dicitur, quod familiaritatem habet cum alendo corpore, tamen vel quia pars imbecilliores calorem nacta est;

ius recrementa sunt, crassiores illæ fæces, quæ per aluum deturbantur. Secundæ coctionis utilis succus, est sanguis, aut potius massa sanguinea quæ non syncerum duntaxat illum sanguinem, sed omnem succum alendo corpori idoneum complectitur. Huius coctionis excrementa sunt, vrina, quam Renes ad se prolestant, humor melancholicus, qui à Liene rapitur, flava bilis, quæ in propriam cystidem reconditur. Tertiæ coctionis denique, opus utile est humorum id genus quos secundarios appellant. Huius autem excrementa, in hoc à reliquis differunt, quod primæ & secundæ coctionis excrementa, omnia inutilia sint, nullamque cum alendo corpore familiaritatem obtineant: cum enim secunda coctio primam, & secundam: tertia excipiat. vtile opus primæ, est materia circa quam secunda operatur, & huius opus utile, est materia teritiæ: quoniam vero tertia coctio postrema est omnium, id omne quod ea perfecta, & absoluta, relinquitur, excrementum nuncupatur. Vnde patet huius coctionis excrementa partim esse utilia, partim inutilia, utile excrementum id dicitur, quod familiaritatem habet cum alendo corpore, tamen vel quia pars imbecilliores calorem nata est;

est; vel quia plus ad ipsam affluxit alimenti, quam pro sua cōditione desideret, ideo quod à partibus relinquitur tanquam redundans, excrementum vtile appellatur: inutile vero excrementum id dicitur quod nullam cum alendo corpore familiaritatem obtinet, ac propterea tanquam naturæ onerosum, & insensum foras detruditur, vel per sudorem, vel per insensilem transpirationem, vel alio quouis modo.

CAPVT XIV.

- | | |
|---|--|
| <p>1 <i>Vt in Affrica, sic in cute, semper aliquid noui producitur, quod in hac omnis generis excrementa aggregentur.</i></p> <p>2 <i>Quorundam animalium cutaneorum historia ac primo de Nigua.</i></p> <p>3 <i>De pediculis alatis.</i></p> | <p>4 <i>De Dracunculis.</i></p> <p>5 <i>An Pherecides Syrus serpentum, an pediculorum copia è corpore erūpente obierit, videri eandem esse materiam animalium cutaneorum, & pilorum.</i></p> |
|---|--|

Tque hæc excrementa tertix cōditionis, siue vtilia sint siue inutilia, siue crassa, siue tenuia: siue partium
solh-

solidarum, siue carnosarum, vnum & commune receptaculum habent, nempe ipsam cutem, quam propterea monuimus Emunctorium vniuersale appellari, quod omnium partium excrementa excipiat. Ex quo fit, vt sicut Affrica semper aliquid noui ferre perhibetur, eo quod ob dulcium aquarum inopiam, dum feræ se ad paucos annes aggregant, quæ sunt diuersæ speciei mutuo coniunguntur, atque ex tali coniunctione, insolita quædam animalis species exsurgit: ita dum varia illa variarum partium excrementa, in cutem tanquam communem corporis sentinam deponuntur, ex varia ipsorum permistione, varia mista suscitantur: tum inanimata, vt strigmenta cutis, fædæ scabies, verrucæ, maculæ, Exanthemata, & alia huiusmodi, tum animata vt syrones, pediculi, ricini, Nigua, Pediculi alati, Dracunculi, vermes intercutanei Pediculi dorsales, Quæ postrema animalia, quoniam his in locis non ita cognita sunt, ideo ne quidquam curioso lectori denegem eorum descriptionem subnectam.

1. De Nigua agit Cardan. lib. 9. de subti. *India* (inquit) *Occidentalis mittit è pulicum genere Niguam, pestem quandam atrocem, minus est multò, pulice hoc animal, quod hærens homini adeò lancinat,*

cinat, dnm nec videri potest, nec prehendi, vt pedes quibusdam, aliis etiam manus excidant. Scaliger Exer. 194. huic narrationi addidit ea quæ desiderantur. Nigra (inquit) narratio tuo mutila est, non inutiliter si philologiam spectes, addemus ea quæ abs te omissa sunt, Pulicellus est rostro acutissimo, pedes potissimum inuadit, raro partes alias, non ingredientium tantum, sed cubantium quoque, ideo in sublimi cubant Indi, frequentissimè partem eam quæ subest unguibus lancinant: Quarta die crescere tumor incipit, tum ad eam turgent magnitudinem, vt pisum superet. Tumor fatus est lendinibus candidis, quibus extractis calidos imponunt cineres, huius quoque mentionem facit Turneus in historia stirpium qui non oculatus duntaxat fuit testis, sed etiam eorum fædam vexationem in se expertus est.

3. De pediculis alatis agit Hieronymus Mercurialis. *Historiam (inquit) ab Agatarchide relatum, quoniam medicos adiuturam, ac delectaturam spero, eam latino sermone compositam his subiungam. A prædictis (maris rubri incolis) non multum differunt locustarum esores, gens quidem stature aliis breuioris, aspectu macilens, ac supra modum nigra: sub AEquinoctium vernum, quando apud nos Aphrici & Zephiri spirant, ex loco quodam incognito, ineffabilis magnarum locustarum multitudo, vna*

cum ipsis ventis, ad illos provehitur, quæ ab aëribus, volandi facultate parum, ac corpore longè differunt, Ab hoc animalium genere, toto tempore nutriuntur, & salitis, atque alio modo paratis vescentes, venantur autem ipsas fumo ex aëre in terram deicientes. Atque hi agilitate quidem, & pedum velocitate, polere dicuntur, sed cum valde siccum nutrimentum cespant, ultra quadragesimum annum minimè vitam producant, imò vita miseriosem sanè mortem obcunt, siquidem appropinquante senectute, eorum corporibus alata quedam pediculorum genera innascuntur, figura quidem caninis muscis similia, sed alioquin minorum, incipiunt à pectore, ac ventre, brevique univèrsam facies cutem depascuntur, atque horum alij, primum scabiosorum instar afficiuntur, deinde se ipsos graviter dilacerant, tandemque morbo consistente, nec nò cum bestiolorum exortu, tenuibus effusis humoribus, intollerabiles cruciatus subire miseri coguntur, sicque, vel ob succos, vel ob alimentum, vel ob aëris prauitatem pereunt.

4. De Dracunculis agit Thomas à vega in 6. de loc. affectis. Dracunculus (inquit) nomine tenus Galeno noti Posterioribus innotuerunt. Paulo Dracuntium dicitur, & Dracunculus: Arabibus vena à similitudine, medicina ab urbe Medena, in qua id genus morbi frequens visitur. Est enim in Ægypto frequens, & India, nascitur sub cute (non quod

quod Galenus coniecit (intra venam) vermis satis longus (Albucasis decem, & non raro viginti palmarum longitudinem excedere expertus est) subrubërque qui motu suo cutem erodens, & inflammäs dolorqm excitat, neque sanatur nisi integer eximatur: abruptus enim accerrimos mouet dolores: qui vero negant esse animatum, sed humoris vt serperè: negligentius rem expendere, Est enim vermis non secus quàm Syrones nostri, non minùs Dracontis antiquitati incogniti. Dracontiorum meminerunt Plutar. 8. Symp. prob. 9. Amat. Lusita. Actius Tetrab. 4. Serm. 2. cap. 85. Ægineta lib. 4. cap. 5. Alfaracius pract. cap. 12. tract. 18. Auice. cap. 12. Tract. 1. fen. 3. lib. 4. Canon. 5. Narrat etiam Plinius Pherecidem Syrum Pythagoræ præceptorem expirasse maxima serpentum copia ex ipsis corpore erumpente: quod idem scripsit Apuleius 2. florido. Sunt qui putent Plinium serpentum nomine pediculos intellexisse vt Mercur. libr. 5. variar. c. 6. quod tamen parum verisimile apparet, tum quod Plinius 2. cap. 33. scribat Alamanem Poetam, & Syllam dictatorem pediculis obiisse: tum quod aliæ bestiolæ intra cutem possunt generari quæ serpentibus valde affines videntur. Narrat Saxon. cap. 1. de Plica Anno 1540. In Pannonia natas passim in humanis

humanis corporibus vipers, & Lacertas, quæ mille hominum in dies post cruciatus acerbissimos, interficerent; nulla medicorum arte, vel industria succurrente. Accedit etiam quod asserant nonnulli pilos muliebres fimo inclusos in serpentes conuerti: quod si ita est; Si pilus extra corpus, per putrefactionem formam serpentis acquirat, eiusdem materia in corpore putrescens eandem formam poterit assumere: eadem enim videtur esse materia & pilorum, & animalium cutaneorum; quod ex eo potest demonstrari quia cutis eorum animalium, quæ à lupis demorsa sunt, & vniuersa depilatur, & copiosos pediculos effundit, cuius euentus non alia occurrit ratio, quam quod venenata Lupi aura in pellem effusa, materia pilos sustinens corrumpatur, vnde fit vt pili defluant, & ex eadem materia corrupta, fit ingens pediculorum prouentus. Ex his facilè est colligere quid causæ sit cur pelles Animalium ferro ingulorum firmiores sint, & solidiores pellibus eorum animalium quæ à Lupis demorsa interiunt quod voluit exprimere Homerus *ἰμαὶς βοῶν ἴφι κατὰ μέντοι* id est lorum bouis vi occisi. Sed & eorundem Animalium carnes tanquam suauissimæ expetebantur vt patet ex Horat. in Epo-

--- *Vel Agna festis casa terminalibus,
Vel hadus ereptus Lupo.*

Et Marti. lib. 10.

*Parnus Onyx una ponetur cannula mensa
Hadus inhumani raptus ab ore Lupi.*

CAPVT XV.

- | | |
|---|--|
| <p>1 In pilorum compositione, terrea portio debet prevalere.</p> <p>2 Portio illa terrea, debet multò humido pingui perfundi, quod ostenditur authoritatibus, ex Aristotele petitis.</p> <p>3 Idem demonstratur</p> | <p>varijs rationibus.</p> <p>4 Quomodo caput, cum in totum adipe carcat copiosos effundat pilos.</p> <p>5 Non absque natura providentia factum est ut caput uniuersum adipe careret.</p> |
|---|--|

Is præmissis aliquot conclusiones subiiciemus, quibus pilorum materiam explicabimus.

Prima conclusio. Ad pilorum productionem debet concurrere plurima portio terrenæ substantiæ. Hæc conclusio est Galeni qui ut supra monuimus statuit pilorum materiam esse fuliginosam; fuligo autem

tem ab eodem Galen. definitur vapor terrestris. Probatum etiam eadem conclusio ex Aristotele qui 5. de Generat. Animal. cap. 3. scribit duas esse causas crispitudinis pilorum; quarum prima est, calida exhalatio, pili substantiam perreptans, nam partes terrestres pili (inquit Aristot.) deprimuntur, exhalatio verò calida sursum fertur; unde pilus partim sursum attollitur partim deorsum deprimuntur, ob suam flexibilitatem, & tenuitatem. Altera crispitudinis causa est cum in pilo parum humoris, portio autem terreæ plurimum inest. Similiter eodem in loco scribit ex cute rariore, & crassiore, crassiores pilos erumpere, propter copiam portio terreæ, ex laxis meatibus exhalantem. Accedit denique ratio manifesta, siquidē ossa ob insignem siccitatem quam habent, terrena materia constare dicuntur, Pilus autem osse multò siccior est, quod vel experimento Auicennæ manifestè conuincitur, qui scribit se multò plus humoris ex ossibus, quam ex pilis per distillationem elicuisse.

2. Secunda conclusio Terrea illa portio debet multo humido, eoque pingui esse persufa. Probatum quia pilus commassabilis est, coherens, trahibilis, vinctuosus, aliásque qualis

tates obtinet, quæ humoris consortium cum terrea portione desiderant, quod autem humor ille sit pinguis, patet ex Aristotelis locis superius citatis. Et ex 5. de Generat. Animal. cap. 3. vbi asserit caluicium seu depilationem humanam responderę arborum defrondationi, volucrum depennationi, piscium desquammatiõni, exuiæ serpentum; quorum omnium causam docet esse defectum humidi pinguis, alentis, & sustinentis dictas partes, quod eo argumento ostendit, quia plantæ resinosa, & oleosa vt Pinus, Picea, cupressus, oliuæ, laurus, malus medica, &c. in quibus multum humidi pinguis & oleosi inest, nunquam defrondescunt, sed perpetuo frondis honore virent. Similiter, cum aues quotannis suas plumas deponant, & pilosa Animalia, pilos habeant singulis annis deciduos, vnicum hominem ideo pilos habere fixos, & permanentes statuit, quod is maximè abundet humido pingui, & substantifico, cuius humoris abundantiam, duobus potissimum indicijs colligimus, nempe ex abundantia sanguinis, & seminis; nullum enim est Animal quod iuxta corporis proportionem, tãtum habeat sanguinis, quantum homo: seminis vero copia in homine ex eo deprehenditur, quod
cum

cum cætera animalia certis tantum, & stasis temporibus in mutuos amplexus ruant, ynicus homo nullum habet à natura huic functioni obeiðæ præfinitum tempus. Assertionem quoque nostram confirmat Auerroes in eum locum, & cap. 5. *Cutis* (inquit) *in summa, est apta sua Quantitate & Qualitate generare pilos, intelligo per Qualitatem pinguedinem, & humiditatem;* Et Collect. i. cap. de Iuuamen. pilor. *Pilus,* (inquit) *est corpus extensibile siccum, & talis est superfluitas cibi sicci, quando nimis coquitur durante in illo pinguedinis admistione.*

3. Secundo probatur conclusio variis rationibus, prima Caluicium in senibus ex ariditate, & defectu humidi contingit vt plurimum, atqui certum est, senes multo humido aqueo, & mutli abundare, Ergo pili aliquo alio humore, pingui scilicet, & aërio sustentur.

Secunda pilus igni admotus flammam statim concipit, At quod tale est, pingui humido constare debet, non autem aqueo, hoc enim potius flammam extinguit quam cõcipiat. sicuti patet in ligno viridi, quod prius flammam non admittit, quàm humiditatem aqueam deposuerit: quinetiam ea ligna, quæ ex umbrosis locis defferuntur, tardè admodum flammam concipiunt, multumque fumum edunt, quod

parum habeant humidi pinguis, & plurimum humidi aquei, crudi, & incocti, ob defectum caloris cœlestis.

Tertia cum pili capitis, & barbæ canescant, palpebrarum pili, aut nunquam, aut tardè admodum canescunt, ideò quia oculi multo, & copioso adipe vestiuntur, à quo pili oculis circumpositi fouentur, & nutriuntur.

4. Obiicies si humidum illud quo pili sustententur, sit pingue sanè necesse erit, vt in ea parte in qua pili sunt copiosissimi, & crassissimi, copiosus subiiciatur adeps, ad ipsorum nutritionem: Tales autem pili in capite reperiuntur; cum tamen neque in pericranio, neque in membranis cerebrum inuestientibus; neque in ipso cerebro quidquam insit adipis, quod Aristoteles ea ratione demonstrat, quia cerebrum dum assatur nihil pingue deponit. Ergo humor ille qui ad capillorum productionem, & nutrimentum concurrat, erit potius aqueus, & pituitosus qui multus est in capite, quam pinguis cuius neminima portio in toto cerebro conspicitur. Respondeo hoc argumentum quamuis prima fronte conclusionem nostram euertere videatur, si quis tamen diligentius attendat, eo maximè illà confirmari & stabiliri intelliget.

get. Dico enim in cerebro, neq; in toto capite, quidquã esse adipis, eo quod materia ex qua conficitur adeps tota abeat in nutritionem, & sustentationẽ pilorũ. Neque alia occurrit ratio melior, cur cerebrum in totum adipe careat, cum tamen cõstet, neque materiam, neque causam efficientem adipis, in cerebro desiderari siquidem causa materialis adipis ex communi Medicorum & Philosophorum decreto, est aëria sãguinis portio, bene cocta & elaborata; at quis ignorat copiosas, eãque per amplas venas, vniuersam cerebri molem irrigare, & vero cum cerebrum eminentissimo totius corporis loco insideat, necesse est vt magis tenuis sãguinis portio ad illud deferatur. Efficiens vero causa adipis, est frigus, aut potius calor remissior membranarum, ad quas allabens superior illa sanguinis portio concrevit in adipem: at quis in cerebri membranis remissiore illum calorem requirat? Ergo priuatur cerebrum adipe, eo quod pili copiosissimi capiti implantati, materiam quæ in adipem conuertenda erat sugant & prolecent in suam ipsorum nutritionem. Sic scribit Aristoteles animalia obesa, steriliora esse, eo quod materia illa ex qua genitale semen erat conficiendum in adipem absumat.

tur. Sic in aquatiliū genere, quæ simplici cute, & molli teguntur, nihil habentia extra corticis, intrò sunt magis crassa, & terrena, vt Congri, & Lampetræ, quæ verò squammis teguntur carne sunt molliore, & humidiore, eo quod terreum secessit in extima, quæ vero testa aut crusta teguntur, vt locustæ, Testudines, ostrea, carne sunt humidissima, & laxante: quod scilicet, crusta superposita portionem terreā ebibat vniuersam, sic & carnes ossibus viciniore molliore & delicatiore sunt, eo quod terrea portio à supposito osse alliciatur, sic & nūcleus mali perfici insigni est amarore, caro vero ipsi circumposita suauissima est.